УИД ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Братск ДД.ММ.ГГГГ

Братский городской суд Иркутской области в составе

председательствующего Буренковой Е.В.,

при секретаре Сальниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя Стуровой М.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Крыловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело *** (***) по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее-специальное образование, разведенной, заместитель регионального руководителя 

<

данные изъяты> не военнообязанной, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила тайное хищение имущества Потерпевший №1 с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут, Свидетель №2, находясь в дополнительном офисе *** Байкальского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружил на поверхности банкомата *** банковскую карту ***, выпущенную ПАО «Сбербанк» на имя ранее ему незнакомой Потерпевший №1, которую в дальнейшем передал своей знакомой ФИО1 для дальнейшего возврата Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут, ФИО1, увидев, что вышеуказанная карта оснащена встроенным чипом NFC, не требующим введение пин-кода карты при расчете за покупки, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете данной банковской карты, преследуя внезапно возникшую корыстную цель незаконного обогащения, решила тайно похитить чужое имущество, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства, находящиеся на банковском счете вышеуказанной карты, принадлежащие Потерпевший №1, путем осуществления безналичной оплаты за приобретенный ею товар с использованием электронных средств платежа, без участия уполномоченного работника торговой организации - в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, для чего, оставила при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющую.

Во исполнение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 36 минут, ФИО1 проследовала в торговый павильон ООО «Хозяйство «Гелиос»», расположенный на земельном участке *** по адресу: 

<

адрес> где преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» *** на имя Потерпевший №1, с использованием электронных средств платежа - данной карты, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредством платежного терминала, установленного в вышеуказанном торговом павильоне, осуществила финансовую операцию по списанию денежных средств, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее к платежному терминалу, без участия уполномоченного работника вышеуказанного торгового павильона, произвела безналичную оплату за выбранный ею товар в 14 часов 36 минут на сумму 164 рубля.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 41 минут, ФИО1 проследовала в Торговый центр «Багульник», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, с использованием электронных средств платежа - данной карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством платежных терминалов, установленных в вышеуказанном торговом центре, осуществила неоднократные финансовые операции по списанию денежных средств, при помощи вышеуказанной карты, прикладывая ее к платежным терминалам, без участия уполномоченных работников, неоднократно произвела безналичную оплату за выбранный ею товар, а именно: в 14 часов 39 минут, в торговом отделе «Суши-Маркет» индивидуального предпринимателя ФИО6 на сумму 382 рубля, в 14 часов 41 минуту, в торговом отделе «Алкоград» ООО «Алмаз» на сумму 2095 рублей. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 41 минуты до 14 часов 50 минут, ФИО1 проследовала на АЗС ООО «Братский Бензин», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета ***, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, с использованием электронных средств платежа - данной карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством платежных терминалов, установленных в вышеуказанном торговом центре, осуществила финансовую операцию по списанию денежных средств, при помощи вышеуказанной карты, прикладывая ее к платежному терминалу, без участия уполномоченного работника вышеуказанной АЗС, произвела безналичную оплату за выбранный ею товар в 14 часов 50 минут на сумму 840 рублей 13 копеек.

Кроме того, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 13 минут, ФИО1 проследовала в Торговый центр «Байкал», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета ***, банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, с использованием электронных средств платежа - данной карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством платежных терминалов, установленных в вышеуказанном торговом центре, осуществила неоднократные финансовые операции по списанию денежных средств, при помощи вышеуказанной карты, прикладывая ее к платежным терминалам, без участия уполномоченных работников, неоднократно произвела безналичную оплату за выбранный ею товар, а именно на торговом месте *** первого этажа вышеуказанного торгового центра у индивидуального предпринимателя ФИО7: в 15 часов 11 минут на сумму 450 рублей, в 15 часов 13 минут на сумму 45 рублей.

В результате своих единых преступных действий, реализовав своей преступный умысел до конца, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 27 минут до 15 часов 13 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществив бесконтактную оплату выбранного товара посредством платежных терминалов с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» *** на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющей, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в общей сумме 3976 рублей 13 копеек.

После чего ФИО1, выбросив банковскую карту ПАО «Сбербанк» *** на имя Потерпевший №1, скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действия Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 3976 рублей 13 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, подтвердила оглашенные в суде показания, данные ей в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой (

<

данные изъяты>), обвиняемой 

<

данные изъяты>), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ее знакомый Свидетель №2 обнаружил на поверхности банкомата, расположенного в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту на имя Потерпевший №1 и по ее просьбе передал указанную карту ей. Данную карту она собиралась вернуть владельцу посредством социальных сетей. Далее они с Свидетель №2 проехали в торговый центр «Багульник» по 

<

адрес>, где у нее возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на найденной банковской карте. После чего она совершала покупки, рассчитываясь указанной банковской картой, а именно в отделах торгового центра «Багульник» приобрела колбасу стоимостью 164 рубля, роллы 382 рубля, виски стоимостью 2095 рублей, далее на АЗС «Братский бензин» по адресу: 

<

адрес> приобрела бензин на сумму 840 рублей 13 копеек, далее в отделах торгового центра «Байкал» приобрела мясные ребра на сумму 450 рублей и приправу за 45 рублей. После чего при попытке совершить покупки на 900 рублей и 150 рублей на карте было недостаточно средств, в связи с чем указанную банковскую карту она выбросила около торгового центра «Байкал». 

Оценивая показания подсудимой в ходе производства предварительного расследования и подтвержденные подсудимой в судебном заседании, суд, принимает как достоверные, относимые и допустимые доказательствами ее вины в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах, поскольку показания последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. При этом подсудимая подтвердила свои показания, данные в ходе расследования по делу, после оглашения их в судебном заседании, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Показания ФИО1 в ходе предварительного расследования получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, правильность изложенного в протоколах ФИО1 заверила собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Перед началом допроса разъяснялось, что показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае последующего отказа от них. 

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо ее признательных показаний, установлена и подтверждается совокупностью представленных суду доказательств.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, допрошенной в судебном заседании установлено, что у нее имеется банковская карта ПАО Сбербанк, оснащенная функцией бесконтактной оплаты товара, к которой подключена услуга мобильный банк. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она, зашла в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> А, где при помощи банкомата сняла со счета своей банковской карты денежные средства, после чего направилась в сторону рынка «Багульник». Находясь на улице, ей на телефон с номера 900 стали поступать сообщения о списании денежных средств со счета ее банковской карты в различных магазинах 

<

адрес>, в том числе в магазине суши и АЗС, всего на общую сумму 3976 рублей 13 копеек. Данные операции она не совершал. В ходе предварительного следствия ей предоставлялась видеозапись из отделения ПАО «Сбербанк», на данной записи запечатлено как она произведя операции в банкомате, оставляет банковскую карту на банкомате и уходит. После чего ее банковскую карту заберает мужчина.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования (

<

данные изъяты>) установлено, что он является оперуполномоченным ОП *** МУ МВД России «Братское». В ходе ОРМ по уголовному делу были истребованы видеозаписи с торговых точек ТЦ «Багульник» по адресу: 

<

адрес>, с ТЦ «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, с АЗС «Братский Бензин» по адресу: 

<

адрес>. На представленных видеозаписях зафиксировано, как ФИО1 совершает покупки, с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 На видеозаписях из ТЦ «Багульник» видно, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершает покупки в отделе «Суши Маркет» и в отделе алкогольной продукции. На видеозаписи из ТЦ «Байкал» видно как ФИО1 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ входят в ТЦ «Байкал». На видеозаписи из АЗС «Братский Бензин» видно, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ расплачивается за покупку бензина. Согласно истребованной из отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> видеозаписи зафиксировано как потерпевшая Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ совершает банковские операции посредством банковского терминала, и видно как Свидетель №2 забирает банковскую карту, обнаруженную им на поверхности банковского терминала, находящегося в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> А.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования (

<

данные изъяты>) установлено, что ранее он проживал с ФИО8 и воспитывал ее дочь ФИО1 Отношения между ним и ФИО1 как у отца и дочери. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в отделении ПАО Сбербанк по ул. 

<

адрес> на поверхности банкомата обнаружил банковскую карту ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1. После чего указанную карту он передал ФИО1 по просьбе последней, поскольку она собиралась вернуть ее владельцу. Далее они с ФИО1 на его автомобиле проехали до торгового центра «Багульник» по 

<

адрес>, где ФИО1 совершала покупки в павильоне «Гелиос», «Суши-Маркет», где приобрела ролы, также приобрела колбасу и в отделе алкогольной продукции приобрела виски. Далее они проехали на АЗС «Братский Бензин» где ФИО1 расплатилась за бензин. После чего они проехали в торговый центр «Байкал» по 

<

адрес>, где в мясном отделе ФИО1 приобрела мясные ребра и приправу. Каким способом рассчитывалась ФИО1 за свои покупки он не знает. Далее в ходе распития спиртного от ФИО1 ему стало известно, что последняя рассчитывалась за покупки найденной им банковской картой, подробностей не сообщала. 

Помимо показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу. 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля Свидетель №1 изъяты видеозаписи на СД-дисках за ДД.ММ.ГГГГ из отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, торговых точек ТЦ «Багульник» по адресу: 

<

адрес>, торгового центра «Байкал» по адресу: 

<

адрес>, АЗС «Братский Бензин» по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъяты у свидетеля Свидетель №1 видеозаписи на СД- дисках за ДД.ММ.ГГГГ

- на первом CD-R диске находится 2 файла. При воспроизведении файла 1 - *** (

<

адрес>)_******.avi mp4 установлено следующее, длительность видеозаписи 07 минут 59 секунд. Дата: ДД.ММ.ГГГГ, время: ДД.ММ.ГГГГ. Видеосъемка проведена в помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> С правой стороны от входа в помещение в отделение банка ПАО «Сбербанк», около окна, расположены два банкомата, прямо от входа, вдоль стены, находятся четыре банкомата. В помещение банка входит мужчина, среднего телосложения, в возрасте 30-35 лет, одетый в спортивный костюм черного цвета, на голове имеется головной убор в виде кепки черного цвета (МУЖЧИНА под ***). Мужчина под ***, прошел к банкомату, расположенному четвертым по счету от окна и совершает какие-то операции. Далее, в отделение банка заходит женщина (время на видеозаписи — 12:37:24), на вид которой: 75-80 лет, худощавого телосложения, одета в пальто темно — синего цвета, брюки черного цвета, на голове платок зеленого цвета, в левой руке имеется женская сумка черного цвета (ЖЕНЩИНА под N° 2). Женщина под N° 2 подходит банкомату, расположенным третьем по счету от окна и вступает в разговор с мужчиной под N° 1. У женщины под N° 2, в правой руке имеется предмет, внешне похожий на банковскую карту. Далее женщина под N° 2 проходит к банкомату, расположенным вторым по счету от окна, и совершает какие - то операции через банкомат. Далее женщина под N° 2 убирает что - то в находящуюся при ней женскую сумку и выходит из отделения банка. Время на видеозаписи 12:40:08. 

Файл № 2 *** (

<

адрес>)_******.avi. Длительность видеозаписи 02 минуты 59 секунд. Дата: ДД.ММ.ГГГГ, время 14:26:00. В помещение отделения ПАО «Сбербанк» заходит мужчина (время на видеозаписи — 14:26:10) на вид которому: 50-60 лет, ростом 175-180 см, среднего телосложения, лицо круглой формы, лысый, одетый в джинсы синего цвета, футболку синего цвета, джинсовку синего цвета (МУЖЧИНА под ***). Мужчина под N° 4, проходит к банкомату, расположенному вторым от окна, в правой руке у него находится банковская карта, в левой руке имеется кошелек черного цвета. На поверхности банкомата, лежит предмет, внешне похожий на банковскую карту. Мужчина под N° 4 подходит к вышеуказанному банкомату, совершает какие- то операции. Далее в помещение отделения банка заходит мужчина, на вид которому: 45-50 лет, худощавого телосложения, волос короткий, седой, одетый в футболку синего цвета, шорты черного цвета, на лице очки (МУЖЧИНА под ***). Мужчина под N° 5 проходит к банкомату, расположенным первым от окна. Мужчина под *** в 14:27:03 берет правой рукой, находящийся на поверхности банкомата, расположенным вторым от окна, предмет, внешне схожий на банковскую карту светло - зеленого цвета. Далее, мужчина под *** в 14:28:02 выходит из отделения ПАО «Сбербанк». 

- на втором CD-R диск находятся файлы с названиями: VID-20230927- WA0006.mp44739Kб, VID-20230927-WA0004.mp46350Kб, VID-20231009-WA0000.mp418Mб, VID-20231009-WA0001.mp45327Kб, VID-20231009-WA0002.mp426 Мб, VID -20231011- WA0000.mp4.

При воспроизведении файла 1 установлено, что длительность видеозаписи 01 минута 50 секунд. Дата: 2023-08-27, время: 14:35:04. Видеосъемка проведена в помещение ТЦ (торговый центр) «Багульник», расположенный по адресу: 

<

...>, а именно около отдела «Суши Маркет» - корпус 3, где рядом с отделом стоит женщина. На вид которой: 25-30 лет, худощавого телосложения, волос светло — русый, убранный в хвост, одета в лосины белого цвета, спортивную мастерку голубого цвета, футболку белого цвета, спортивные кроссовки белого цвета, на левом плече имеется женская сумка черного цвета 

<

данные изъяты>

При воспроизведении файла 2 установлено, что длительность видеозаписи 53 секунды. Дата: ДД.ММ.ГГГГ, время: 14:38:34. Видеосъемка проведена в помещение ТЦ (торговый центр) «Багульник», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно над отделом «Суши Маркет» - корпус 3 (касса), где около кассовой зоны стоит женщина под N° 3 у которой в правой руке имеется банковская карта светло- зеленого цвета, в левой руке имеется пакет с колбасой и еще какой -то предмет. Женщина под *** вступает в диалог с женщиной под ***. Женщина под *** проводит оплату банковской картой посредством банковского терминала (время: 14:39:00).

При воспроизведении файла 3 установлено, что длительность видеозаписи 01 минута 18 секунд. Дата: ДД.ММ.ГГГГ, время: 14:37:28, Видеосъемка проведена в помещение ТЦ (торговый центр) «Багульник», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а именно над отделом «Суши Маркет» - корпус 2, где по левой стороне находится отдел с алкогольной продукцией, по правой стороне располагается отдел аптеки и другие отделы с товарами. Около отдела с алкогольной продукцией стоит мужчина под N° 4 и женщина под N° 3. Далее женщина под N° 3 обходит отдел с алкогольной продукцией с внешней стороны и исчезает с поля видимости. Мужчина под N° 4 ходит по корпусу, к продавцу отдела алкогольной продукции не подходит. Спустя несколько секунд, женщина под N° 3 подходит к продавцу отдела алкогольной продукции (продавца не видно), после чего в правой руке у нее имеется предмет, внешне схожий на бутылку. Далее женщина под N° 3 и мужчина под N° 4 вместе покидают корпус 2 ТЦ «Багульника». 

При воспроизведения файла 4 установлено, что длительность видеозаписи 21 секунда. Дата: ДД.ММ.ГГГГ, время: 14:38:51. Видеосъемка проведена в помещение ТЦ (торговый центр) «Багульник», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где располагается отдел «Суши Маркет». На видеозаписи видно, как женщина под N° 3 и мужчина под N° 4 направляются к выходу из ТЦ Багульник», при этом женщина под N° 3 что - то забирает в отделе «Суши Маркет» и вместе с мужчиной под *** выходит из ТЦ «Багульник».

При воспроизведения файла 5 установлено, что длительность видеозаписи 19 секунд. Дата: ДД.ММ.ГГГГ, время: 15:06:03. Видеосъемка проведена около ТЦ «Байкал» (торговый центр), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Обзор съемки охватывает парковку ТЦ «Байкал». Женщина под N° 3 и мужчина под N° 4 заходят через центральный вход 5 ТЦ «Байкал» и исчезают с поля видимости. 

При воспроизведения файла 6 установлено, что длительность видеозаписи 06 минут 50 секунд. Дата: ДД.ММ.ГГГГ 14:48:52. Видеосъемка проведена в - смещении АЗС «Братский Бензин» по адресу: 

<

адрес> в помещение АЗС заходит женщина под N° 3. На кассе заправки АЗС стоит женщина, на вид которой 35-40 лет (ЖЕНЩИНА под N° 5). Женщина под N° 3 зайдя в помещении заправки АЗС разговаривает с женщиной под N° 5. Далее, женщина под N° 3 прикладывает банковскую карту светло-зеленого цвета к банковскому терминалу - время: 14:50:10. Затем, женщина под N° 3 выходит из помещения заправки АЗС. Осмотренное, признано и приобщено к уголовному делу вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» содержит информацию по картам на имя Потерпевший №1, выписку по счету *** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о смс-сообщениях по абонентскому номеру ***, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ 07:39:41 (время по 

<

адрес>), выдача наличных в ATM Сбербанк России, сумма операции в валюте карты: - 500,00, устройство, с которого была совершена операция: 60023911, место совершения операции: BRATSK, идентификатор торговой точки: 666660023911, наименование торговой точки: ATM 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ 09:35:58 (время по 

<

адрес>), бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА, сумма операции в валюте карты: - 164,00, устройство, с которого была совершена операция: 10404691, место совершения операции: Bratsk, идентификатор торговой точки: 970000032050, наименование торговой точки: PAV.TTS BAGULNIK, 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ 09:39:02, бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА, сумма операции в валюте карты: - 382,00, устройство, с которого была совершена операция: 20477318, место совершения операции: Bratsk, идентификатор торговой точки: 971000007219, наименование торговой точки: SUSHI-MARKET, 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ 10:11:22 (время по 

<

адрес>), бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА, сумма операции в валюте карты: - 450,00, устройство, с которого была совершена операция: 252300, место совершения операции: Bratsk, идентификатор торговой точки: 9710000019554, наименование торговой точки: IP POTOTSKAYA S.S., 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ 10:13:02 (время по 

<

адрес>), бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА, сумма операции в валюте карты: - 45,00, устройство, с которого была совершена операция: 252300, место совершения операции: Bratsk, идентификатор торговой точки: 9710000019554, наименование торговой точки: IP POTOTSKAYA S.S., 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ 14:41:24 (местное время), бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА, сумма операции в валюте карты: - 2095,00, устройство, с которого была совершена операция: 11090879, место совершения операции: Bratsk, идентификатор торговой точки: 180000005033, наименование торговой точки: ООО ALMAZ, 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ 14:49:56 (местное время), бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА, сумма операции в валюте карты: - 840,13, устройство, с которого была совершена операция: 794717, место совершения операции: Bratsk, идентификатор торговой точки: 794717, наименование торговой точки: AZS1, 

<

данные изъяты>.

В сведениях о смс-сообщениях по абонентскому номеру *** содержится следующая информация:

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 07:39 (время по 

<

адрес>) Выдача 500 р ATM 60023911 Баланс: 4024,25 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 09:35 (время по 

<

адрес>) Покупка 164 р PAV.TTS BAGULNIK Баланс: 3860,25 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 09:39 (время по 

<

адрес>) Покупка 382 р SUSHI-MARKET Баланс: 3478,25 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 14:41 (местное время) Покупка 2095 р ALMAZ Баланс: 1383,25 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 14:49 (местное время) Покупка 868.50 р AZS1 Баланс: 514,75 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено,

Текст сообщения: MIR-4326 14:49 (местное время) Отмена покупки 28.37 р AZS1 Баланс: 543,12 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 10:10:47 (время по 

<

адрес>) Недостаточно средств. Покупка 900р IP POTOTSKAYA S.S. Баланс: 543,12 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 10:11 (время по 

<

адрес>) Покупка 450р IP POTOTSKAYA S.S. Баланс : 93,12 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 10:11:50 (время по 

<

адрес>) Недостаточно средств. Покупка 150р IP POTOTSKAYA S.S. Баланс : 93,12 р.;

- тип операции: @900 Обработка уведомления по карте от процессинга, номер телефона, на который отправлено сообщение: ***, статус доставки: сообщение доставлено, Текст сообщения: MIR-4326 10:13 (время по 

<

адрес>) Покупка 45р IP POTOTSKAYA S.S. Баланс : 48,12 р. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела вещественным доказательством (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 указала торговые точки, в которых она ДД.ММ.ГГГГ рассчитывалась за покупки бесконтактным способом банковской картой ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, которую обнаружил ФИО9 в отделении ПАО Сбербанк по 

<

адрес>, похищая, таким образом, денежные средства с банковского счета указанной карты (

<

данные изъяты>).

Суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого и имеется совокупность доказательств, изобличающих подсудимого в совершении указанного преступления, показания потерпевшей, свидетелей считает детальными, подробными, стабильными, взаимодополняющими, согласующимися между собой, а также с признательными показаниями подсудимой ФИО1, в части обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, предшествующих преступлению и последующих после него, дополняющими их, а в совокупности с другими достоверными доказательствами, создающими общую картину произошедших событий, поэтому суд признает их объективными, достоверными и соответствующими действительности, кроме того, они согласуются между собой и объективными доказательствами по делу, оценивая которые, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами виновности подсудимого, как полученные в соответствии с требованиями закона. При этом, судом не установлено оснований подвергать сомнению показания потерпевшей, свидетелей, с учетом того, что оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимой ФИО1 на хищение имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1, а именно денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, реализуя который ФИО1, воспользовалась переданной ей Свидетель №2 банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, которую Свидетель №2 обнаружил в отделении ПАО Сбербанка, а именно неоднократно рассчитывалась указанной банковской картой, в магазинах, тем самым умышленно тайно присвоила себе денежные средства, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, изъяв их из законного владения собственника с банковского счета. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

<

данные изъяты>

Учитывая 

<

данные изъяты> поведение подсудимой в судебном заседании, обстоятельства совершенного преступления, материалы дела, касающиеся личности подсудимой, у суда не возникло сомнений по поводу ее вменяемости. Подсудимая правильно оценивает судебную ситуацию, реагирует на задаваемые вопросы, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе расследования по делу ФИО1, давала подробные показания, детально описала картину произошедших событий преступления, указала каким образом распорядилась похищенными денежными средствами, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно (

<

данные изъяты>), по месту работы положительно 

<

данные изъяты>), состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, пришел к убеждению, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания. 

Учитывая материальное положение ФИО1, суд считает нецелесообразным назначать наказание в виде штрафа. 

При назначении срока наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, так как при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено отягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, а равно с учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления и степени общественной опасности, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, изложенные выше данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказания, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также то, что подсудимая раскаялся в содеянном, суд считает, что наказание возможно назначить с применением ст. 73 УК РФ без его реального отбывания, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложения дополнительной обязанности в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307-308 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения настоящего приговора.

Возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два СД-диска с видеозаписями, ответ ПАО Сбербанк по картам Потерпевший №1, оставить при уголовном деле, медицинскую карту на имя ФИО1 считать возвращенной в ОГБУЗ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Буренкова